

Befolkningens Middelhøjde større end Gjennemsnitshøjden for hele Landet, i de andre Amter mindre.

Medens de her i Landet vundne Erfaringer ikke synes at bekræfte de Regler, man andetsteds har troet at kunne udlede om Velstandens, Klimatets osv. Indflydelse paa Legemshøjden, er der derimod et Punkt, med Hensyn til hvilket de danske Undersøgelser have ført til det samme Resultat som det, hvortil man andetsteds er kommet. Man har nemlig troet at kunne antage det som afgjort ved den vundne Erfaring, at Befolkningen i de store Stæder har en forholdsvis stor Middelhøjde, og at Legemets Udvikling der skrider raskere frem end i Landdistrikterne. Den samme Iagttagelse have baade Dr. Thune og det statistiske Bureau gjort for Danmarks Vedkommende. Middelhøjden af det maalte 22 aarige Mandskab fra Kjøbenhavn var efter Maalingerne i 1852—56 63,82 Tommer, hvilket overstiger Kongerigets Gjennemsnitshøjde med omtrent $\frac{1}{4}$ Tomme. Grunden til den større Gjennemsnitshøjde i Byerne søges i Almindelighed i den større Velstand, som skal findes i store Byer i Sammenligning med Landdistrikterne, hvor en stor Del Individder fra en tidligere Alder af maa deltage i anstrængende Arbejder, hvorved Legemets Uddannelse forsinkes og Væksten forkues. Imidlertid er der vægtige Grunde, der tale for, at Grunden snarere maa søges deri, at saa mange kraftige Individder fra Landdistrikterne indvandre til de store Stæder og der stifte Familie.

Befolkningen i Britisk Indien var ved sidste Folketælling 67 Mill. eller omtrent en lige saa stor Folkemængde, som Rusland har. Deraf ere $42\frac{1}{2}$ Mill. Hinduere, $20\frac{1}{2}$ Mill. Muhamedanere, kun 85,000 Buddhister og 93,000 Kristne. Kun meget faa af Muhamedanerne ere oprindelig indvandrede, vel neppe en Tyvendedel. Den store Mængde af Muhamedanere ere omvendte Hinduer, og flere Millioner af disse antages endog at være gaaede over, efter at Englænderne have underkastet sig Landet, navnlig ved den dermed følgende Frigjørelse af de lavere Kaster fra de højere Kastets Undertrykkelse. Nogen Indflydelse tilskriver man ogsaa det større Antal Børn

— $\frac{1}{6}$ flere — der i Gjennemsnit fødes i de muhamedanske Huse. Fortsættes denne Udvikling, skulde Indien ende muhamedansk.

De staaende Hære i Evropa tælle i Fredstid mindst 3 Millioner Mand. Schweiz er den eneste europæiske Stat, der ikke har nogen staaende Hær, men i Krigstilfælde vilde det dog være i Stand til at sætte en Militshær paa 180,000 Mand paa Benene. Udgifterne til Krigsvæsenet er da ogsaa her for Intet at regne (ikke 1 Mill. Rdl). I de andre europæiske Stater derimod, beregnede Statistikeren Kolb dem i 1871 til 800 Mill. Thaler, eller til omtrent $\frac{1}{3}$ af samtlige Statsindtægter. Da nu Statsgjælden for en overvejende Del er foraarsaget af Krigene, og disse atter til Dels ere en Følge af den Maade, hvorpaa man har ment at burde organisere Militærvæsenet, bør Udgifterne til Gjældens Forrentning og Amortisation tages med. Efter Kolb beløb disse over 850 Mill. Thaler, saa at altsaa over $\frac{2}{3}$ af Statsindtægterne i 1870 medgik til Hærvæsen og Statsgjæld. Og Forholdene have dog forværret sig siden den Tid!

Hermed er imidlertid Regningen ingenlunde opgjort. Man maa ogsaa regne det uhyre Kapitaltab med, der bevirkes derved, at 3 Millioner af Europas kraftigste unge Mænd aarlig unddrages et produktivt Arbejde. Kolb, der gaar ud fra, at enhver af disse unge Mænd daglig vilde kunne have fortjent $\frac{1}{2}$ Thaler (4 Mark), kommer til det Resultat, at Evropa saaledes aarlig taber 400 Mill. Th. Denne Beregning er alt for lav, og dog vilde Kapitaltabet herefter beløbe mindst 8000 Mill. Th. (henved 11,000 Mill. Rdl.).

Hvad Dødeligheden angaar, havde man Grund til at antage, at den i Fredstid var mindre i Militærstanden end blandt de Civile, da der jo kun tages unge, sunde og kraftige Mennesker til Soldater. Dette er imidlertid en stor Fejltagelse. Dog er der i dette Forhold en i alt Fald tilsyneladende Bedring. I den engelske Hær kom der 1867 og 1868 12,3 Døde paa 1000 Soldater. Tidligere kom der i Garderytteriet 11, i Linjerytteriet 13,3, i Linjeinfanteriet 18,7, og i den særlig slet ka-